Les omissions ont été restituées entre crochets carrés là où le simple sens de la phrase le permettait. Les abréviations des noms propres ont été développées dans tous les cas où il n'y avait pas de doute. En revanche les adjectifs donnant les noms des diocèses ont été transcrits tels qu'ils se trouvaient dans le manuscrit. La distinction entre *c* et *t* a été respectée dans la mesure où la lecture le permettait. La pagination est celle moderne de *S*: on n'a pas reproduit l'ancienne qui ne tient compte que des feuillets écrits.

Les interruptions dans l'ordre numérique des feuillets sont dues à la présence de pages blanches à l'intérieur de *S*: comme elles se trouvent à la fin des diverses rubriques elles n'ont pas été autrement signalées.

Les identifications ont été réduites aux éléments qui permettent de situer le personnage considéré et éventuellement d'orienter les recherches. Les renseignements qu'elle apportent sont liés à l'état actuel des travaux et certaines catégories, telles celles des sergents d'armes et des courriers, sont très défavorisées par rapport à d'autres. Souhaitons qu'elles trouvent là un point de départ pour de nouvelles investigations.

LIBER OFFICIALIUM

MARTINI PP. V

Liber officialium Romane ecclesie et sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Martini divina providencia pape quinti inceptus in primordiis creationis ipsius domini nostri Constancie provincie Maguntinen. in qua idem dominus noster, antea dominus Odo sancti Georgii ad velum aureum dyaconus cardinalis de Columna nuncupatus, die beati Martini episcopi et confessoris, que fuit undecima mensis novembris, anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo decimo septimo, indictione decima cum eodem anno sumpta, ad summi apostolatus apicem tam per reverendissimos patres dominos sancte Romane ecclesie cardinales quam alios de quinque nationibus cum dictis dominis cardinalibus facientibus sacrum generale concilium universalem ecclesiam representans, per dictum concilium ad intrandum conclave et electionem faciendam ordinatos et deputatos, inferius post dictorum dominorum cardinalium nomina descriptos et nominatos, concorditer electus fuit. Et die sabbati terciadecima eiusdem mensis per reverendissimum in Christo patrem dominum Johannem miseratione divina episcopum Ostien. sancte Romane ecclesie cardinalem et vicecancellarium in presbyterum ordinatus ac deinde die dominica vicesimaprima eiusdem mensis in ecclesia Constancien. per eundem dominum Ostien. in episcopum consecratus et postea in magna platea ante dictam ecclesiam Constancien. per reverendissimum in Christo patrem dominum Amedeum de Saluciis sancte Marie nove dyaconum cardinalem, sacri collegii dominorum cardinalium camerarium, tanquam antiquiorem dyaconum cardinalem^a, in Romanum pontificem coronatus extitit, reverendissimo in Christo patre et domino domino Francisco miseratione divina archiepiscopo Narbonen. prefati domini nostri pape et sancte Romane ecclesie camerario tunc a civitate

^a sacri collegii... cardinalem *omis en V.*

Constancien. absente ¹ et pro eo ^a in camerariatus officio domino Ludovico Alamandi ², decretorum doctore, ecclesie Lugdunen. custode, existente locumtenente quem idem dominus noster in suum cappellanum commensalem et cubicularium recepit statim die sue electionis ac locumtenentem dicti domini camerarii seu vicecamerarium constituit et deputavit prout de huiusmodi locumtenencia et vicecamerariatu, cappellaniatu et cubiculariату constat tam patentibus dicti domini camerarii quam apostolicis litteris quarum tenores post nomina et cognomina dominorum cardinalium et aliorum electorum ex parte nationum deputatorum inferius de verbo ad verbum sequuntur ^b.

2r Nomina vero dominorum cardinalium qui intraverunt conclave et fuerunt in electione domini nostri pape sunt hec.

Primo dominus Johannes episcopus Ostien, vicecancellarius.
 Item dominus Angelus Lauden. episcopus Penestrin.
 Item dominus Petrus de Yspania episcopus Sabinen.
 Item dominus Jordanus de Ursinis episcopus Albanen.
 Item dominus Antonius Bononien. episcopus Portuen.
 Item dominus Franciscus de Veneciis tituli sancte Crucis in Jherusalem presbyter.
 Item dominus Petrus Cameracen. tituli sancti Crisogoni presbyter.
 Item dominus Antonius dictus Aquilegen. tituli sancte Susanne presbyter.
 Item dominus Thomas dictus Tricaricen. tituli sanctorum Johannis et Pauli presbyter.
 Item dominus Alamanus dictus Pisan. tituli sancti Eusebii presbyter.
 Item dominus Branda dictus Placentin. tituli sancti Clementis presbyter.
 Item dominus Guillelmus tituli sancti Marci presbyter.
 Item dominus Antonius de Challant tituli sancte Cecilie presbyter.
 Item dominus Gabriel dictus Senen. tituli sancti Clementis presbyter.

Sancte Romane ecclesie
cardinales

^a eo *omls en V.* ^b sunt inserti et descripti *V.*

¹ François de Conzié, camérier de Clément VII depuis la Noël 1384, le resta à travers diverses obédiences jusqu'à sa mort survenue le 31 décembre 1431. Sur lui, outre *DBF*, IX col. 551, il faut consulter FAVIER, pp. 43 et 44 et *passim*, DYKMANS, *passim*.

² Louis Alemand, neveu du camérier François de Conzié. Cfr. PÉROUSE et *DBI*, II, col. 145 à 147 où la bibliographie est mise à jour.

Item dominus Symon dictus Remen. tituli sancti Laurentii in Lucina presbyter.
 Item dominus Angelus dictus Veronen. tituli sanctorum Marcellini et Petri presbyter.
 Item dominus Petrus de Fluxo tituli sancti Stephani in Celiomonte presbyter ^a.
 Item dominus Johannes dictus Ragusin. tituli sancti Sixti presbyter.
 Item dominus Amedeus de Saluciis sancte Marie nove dyaconus.
 Item dominus Raynaldus de Branchaciis sancti Viti ad macellum dyaconus.
 Item dominus Ludovicus de Flisco sancti Adriani dyaconus.
 Item dominus Lucidus de Comitibus sancte Marie in Cosmedin dyaconus.

Sancte Romane ecclesie
cardinales

2v

Nomina autem deputatorum dictarum quinque nationum qui conclave intraverunt et primo nationis Ytalice sunt hec.

Primo dominus Bartholomeus archiepiscopus Mediolanen.
 Item dominus Henricus episcopus Feltren.^b
 Item dominus Franciscus episcopus Melfien.
 Item dominus Jacobus electus Pennen.
 Item dominus Leonardus generalis ordinis predicatorum, sacre theologie magister.
 Item dominus Pandulphus de Malatestis archidiaconus Bononien.

Nomina vero deputatorum nationis Gallicane sunt hec.

Primo dominus Johannes patriarcha Constantinopolitan.
 Item dominus Guillelmus archiepiscopus Bituricen.
 Item dominus Jacobus archiepiscopus Turonen.
 Item dominus Johannes episcopus Gebennen.
 Item dominus Robertus abbas monasterii Cluniacen.
 Item dominus Galterus Crassi prior Rodi, decretorum doctor.

3r

Deputatorum nationis Yspauice nomina sunt hec.

Primo dominus Didacus episcopus Conchen.
 Item dominus Johannes episcopus Pacen.
 Item dominus Nicolaus episcopus Aquen.

^a Sancti Stephani in Celiomonte presbyter *omls en S, corr. V.* ^b et Belluen. *suit en V.*

- Item dominus Gundisalvus Garsie archidiaconus de Berviesca in ecclesia Burgen., decretorum doctor.
- Item dominus Philippus de Medalia archidiaconus Penicen. in ecclesia Barchinon., sacre theologie magister.
- Item dominus Valasscus Petri, utriusque juris doctor.

Nomina deputatorum nationis Germanice sunt hec.

- Primo dominus Johannes archiepiscopus Rigen.
- Item dominus Nicolaus archiepiscopus Gneznen.
- Item dominus Symon episcopus Tragurien.
- Item dominus Lambertus de Stipite prior de Bertraya, Leodien. diocesis, decretorum doctor.
- Item dominus Nicolaus de Dinkchespuel, sacre theologie magister.
- Item dominus Conradus de Susaco, sacre theologie magister.

3v Nationis vero Anglicane deputatorum nomina sunt hec.

- Primo dominus Nicolaus episcopus Bathonien.
- Item dominus Richardus episcopus Londonien.
- Item dominus Johannes episcopus Lichefelden.
- Item dominus Johannes episcopus Norwicen.
- Item dominus Thomas abbas monasterii sancte Marie Eboracen.
- Item dominus Thomas decanus Eboracen., sedis apostolice prothonotarius.

Deinde sequuntur tenores dictarum litterarum locumtenencie et vicecamerariatus et primo littere domini camerarii ut ecce.

Universis et singulis presentes litteras inspecturis Franciscus miseratione divina archiepiscopus Narbonen., sancte Romane ecclesie camerarius et pro eadem in civitate Avinion. et comitatu Venaysino ad ipsam ecclesiam pertinentibus vicarius generalis in temporalibus auctoritate apostolica deputatus, salutem in Domino. Ad universitatis vestre noticiam deducimus quod hodie ad nostram noticiam pervento quod reverendus in Christo pater dominus Johannes miserati ne divina patriarcha Antiochen., noster in civitate Constancien. et Romana curia in negociis nostrum camerariatus officium tangen-

tibus locumtenens seu vicegerens adeo circa negocia unionem sancte matris ecclesie concernencia et alias occupatus erat quod ipse in hiis, que in eadem curia huiusmodi nostrum tangebant camerariatus officium, commode intendere non poterat neque potest, unde plura damna apostolice camere possent sequi, et nos eundem dominum Johannem tam ex hiis quam ex certis aliis causis animum nostrum moventibus a locumtenencia seu vicegerencia huiusmodi per alias nostras licteras destituendum duximus et penitus anuvovendum, omnem potestatem tam specialem quam generalem sibi alias per nos datam ab eodem auferendo, prout in eisdem nostris licteris, quarum tenorem presentibus haberi volumus pro inserto, laciis continetur. Cum autem tam pro regimine, custodia et defensione palacii apostolici et civitatis Avinion. nos oporteat hiis temporibus residere et per consequens apud Constanciam et Romanam curiam predicatam de presenti accedere et ibidem circa negocia nostrum camerariatus officium tangencia vacare nequeamus, eapropter ne ob huiusmodi nostram ^a absenciam aut locumtenentis seu vicegerentis nostri carenciam negocia predictum nostrum camerariatus officium tangencia aliqua pati possint incommoda, personam ydoneam que in dicta curia quamdiu nos ab eadem abesse contigerit vices nostras gerat et circa eadem negocia diligenter vacet et fideliter intendat deputare volentes et de ydoneitate et circumspectione egregii viri domini Ludovici Alamandi, decretorum eximii professoris, custodis Lugdunen. et archidiaconi Valentin., in hac parte plenam in Domino confidenciam habentes, eundem dominum Ludovicum in predicta Romana curia quamdiu nos abesse contigerit ab eadem locumtenentem seu vicegerentem nostrum auctoritate predicti nostri camerariatus officii tenore presentium facimus, constituimus et etiam ordinamus sibi que auctoritate et tenore similibus regendi, gubernandi, statuendi, mandandi, ordinandi, precipiendi, cognoscendi, iudices, potestates, bailivos, clavarios, receptores et alios officarios quoscunque instituendi, deponendi, et destituendi quatinus ad dictum nostrum camerariatus officium pertinere potest, prelatorum eciam et aliarum quarumcunque personarum que pro comunibus et minutis serviciis aut aliis quibuscumque causis camere apostolice ac familiaribus et officialibus ecclesie Romane tenentur et imposterum tenebuntur, obligationes reci-

^a carenciam suit exponctué.

piendi in debita et consueta forma recipique faciendi, monitionesque sententias et mandata quelibet propter ea per eum vel alium proferendi et promulgandi, terminos et dilationes semel et pluries dandi et concedendi si et prout sibi videbitur debite faciendi et prout nos facere possemus si presentes essemus et insuper quoscunque thesaurarios, collectores, succollectores et alias quascunque personas ecclesiasticas, seculares et regulares, exemptas et non exemptas, ordinum quorumcunque eciam si pontificali aut alia qualibet ecclesiastica vel mundana prefulgeant dignitate, qui et que eidem camere tenentur seu tenerit quomodolibet in futurum poterunt, compellendi, coercedi, citandi, monendi, excommunicandi, aggravandi et alias contra eas et earum quamlibet procedendi prout juris fuerit, seu pro juribus et debitis camere apostolice recuperandis est et fuit hactenus fieri consuetum, necnon quictancias in debita et consueta forma de solutis seu debite et legitime pro utilitate camere^a traditis vel expensis dandi et de receptis levatis et exactis ab eisdem seu eorum altero et aliis personis quibuscumque legitimeque solutis quictandi et liberandi coniunctim et divisim ac plene et libere absolvendi et ulterius eos qui premissorum occasione aut quibusvis aliis causis ipsam cameram tangentibus excommunicationis, suspensionis et interdicti aut alias sententias incurrerint ab huiusmodi sententiis in forma ecclesie consueta absolvendi, et cum eis super irregularitatis macula, si quam huiusmodi ligati sententiis celebrando divina vel immiscendo se illis, non tamen in contemptum clavium, contraxerint, dispensandi et generaliter omnia alia et singula que tam de consuetudine quam de jure ad nos ratione nostri camerariatus officii pro honore et utilitate sancte Romane ecclesie et apostolice camere pertinent et spectant, per ipsum vel alium seu alios faciendi, dicendi et exercendi ac fieri faciendi et mandandi plenam et liberam concedimus facultatem.

Ita tamen quod quictionum, dilationum, absolutionum, dispensationum, remissionum et aliarum gratiarum et justicie licere quocunque que camerariatus officium tangent et concernent seu que sub locumtenencie seu vicegerencie^b fieri contigerit sub sigillo huiusmodi locumtenencie ad hoc ordinando expediantur. Quocirca uni-

^a camere omis en V. ^b Il manque un mot: [auctoritate] ?

versitatem vestram requirimus et hortamur actente subditis Romane ecclesie districtius iniungendo mandantes quatinus pro nominato domino locumtenenti seu vicegerenti nostro eiusque preceptis, monitionibus et mandatis obediant efficaciter et intendant. In quorum testimonium presentes licteras fieri fecimus et sigilli nostri camerariatus officii predicti munimine roborari.

Datum Avinione die (*blanc*)^a mensis julii, anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo decimo septimo, indictione decima, sede apostolica vacante.

J. COMITIS

Deinde sequitur tenor bulle domini nostri pape de qua supra fit mentio qui talis est.

Martinus episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio Ludovico Alamandi, custodi ecclesie Lugdunen., officii camerariatus nostri pro nobis et Romana ecclesia in absentia venerabilis fratris Francisci archiepiscopi Narbonen. camerarii nostri locumtenenti, salutem et apostolicam benedictionem. Dum diligenter attendimus licterarum scienciam, sinceritatem devotionis et fidei quibus erga nos et Romanam ecclesiam hactenus claruisti eciam ante nostre promotionis inicia ad summi apostolatus apicem et in hoc sacro generali Constancien. concilio eciam de mandato venerabilium fratrum nostrorum eiusdem ecclesie cardinalium de quorum tunc eramus in gerendis negociis camere apostolice salubriter et fideliter ac etiam exequendis, dignum censemus et congruum ut personam tuam nobis et apostolice sedis devotam in hiis presertim que statum honoremque nostrum et ipsius ecclesie necnon conservationem et incrementa jurium et bonorum prefate camere ac honorificenciam eiusdem persone tue concernere valeant, condignis accollamus honoribus et prosequamur favoribus gracie singularis.

Hinc est quod nos premissorum intuitu et ex certis aliis rationalibus causis animum nostrum moventibus et actento^b permaxime quod personam tuam prefatam, tuis exigentibus meritis et virtute, et quia nepos prefati venerabilis fratris Francisci archiepiscopi Nar-

^a u *cancellé*. ^b et actento omis en V.

6r

gratis pro persona
domini vice camerarii

6v

bon. camerarii nostri ac decretorum doctor, de nobili et militari genere procreatus existis, et circa dirigenda et exequenda negocia eiusdem camere circumspectione et providencia per nonnulla tempora eciam ante assumptionem nostram prefatam te exercuisti prout et nunc exerces laudabiliter atque fideliter, et virtute ac experientia poteris in futurum in ausencia prefati camerarii prout concepimus et concipimus laudabilibus ac salutaribus argumentis esse quamplurimum fructuosus, volentes in ausencia prefati camerarii publice utilitati officii dicti camerariatus necnon decencie dignitatum persone tue consulere prout nobis oportere rationabiliter videbatur in primordio assumptionis nostre huiusmodi locumtenentem prefati Francisci camerarii nostri et in eius ausencia quamdiu a Romana curia absens extiterit cum officio, jurisdictione, graciis, sigillis, honoribus et oneribus ac potestate camerario sedis apostolice pro tempore existenti consuetis et debitis, eciam quo ad plenitudinem fidei super hiis que per Romanos pontifices eorum camerario existenti pro tempore mandarentur seu committerentur fides plenaria adhibeatur necnon in sedis prefate cappellanum commensalem continuum cubiculariumque nostrum recepimus, rochetum, capam, pileum, claves et alia insignia huiusmodi camerariis, cappellanis commensalibus atque cubiculariis tradi solita concedi fecimus, ac volumus quod huiusmodi locumtenentis camerariatus nostri officium et omnia et singula ad ipsos spectantia et [que]^a per nos tue discretioni mandarentur oretenus faceres et fieri et exequi provideres duximus assumendum super hiis tamen cum ante nostre coronationis insignia post assumptionem ipsam non nisi cum media bulla secundum usum Romane curie lictere apostolice consueverint expediri sub plena bulla hucusque lictis non confectis. Nos itaque intendentes eciam ac volentes ne super gestis et administratis per te hactenus et que gerentur imposterum ratione talis locumtenencie camerariatus officii presertim super tibi vive vocis oraculo commissis aut^b commictendis possit vel debeat aut super gestione et administratione cappellanie et cubiculariatus et habitu rocheti, cape, pilei, clavium et usu sigilli camere et aliorum insigniorum prefatorum per aliquem vel aliquos imposterum de cetero quomodolibet hesitari auctoritate apostolica ex certa sciencia, motu proprio non

^a que omis en S et V restitué ^daprès le sens. ^b et V.

ad tuam vel alterius pro te super hoc nobis oblate petitionis instantiam sed de nostra mera liberalitate, acta per te usque in presentem diem ratione commissionum vive vocis oraculo per nos tibi factarum, dicta auctoritate laudamus, approbamus, confirmamus et ratificamus, decernentes eadem auctoritate per nos tibi imposterum vive vocis oraculo commictenda et que per te vel alium seu alios ex delegationi tua per huiusmodi mandata^a vive vocis oraculo executioni demandanda fuerint perinde valere ac perpetue firmitatis et vigoris vim et robur obtinere debere ac si tu camerarius noster et sedis apostolice existeres seu ea tibi per bullam commissam fuissent. Te eciam de novo in locumtenentem dicti^b Francisci camerarii nostri et vicecamerarium cum officio, potestate, jurisdictione, graciis, muneribus, honoribus, oneribus et exhibitione fidei in singulis mandatis et mandis per nos vel successores nostros Romanos pontifices camerario sedis apostolice debitis et consuetis necnon in nostrum et prefate sedis cappellanum continuum commensalem ac etiam cubicularium eciam cum officiis, privilegiis, graciis, immunitatibus, prerogativis, libertatibus ac etiam exemptionibus, graciis, honoribus et oneribus cappellanis et cubiculariis huiusmodi vel eorum alteri debitis et consuetis et cum usu rocheti, cape, pilei, sigilli, clavium et aliorum insigniorum predictorum recipimus et assignamus, eciam deputamus necnon cappellanorum et cubiculariorum prefatorum nostrorum consorcio cum graciis, provisionibus et aliis supradictis, intendentes quod per hoc apostolici favoris presidia plenius sortiaris, favorabiliter aggregamus. Tibi nichilominus ex dicta sciencia et motu simili concedentes quod per promotionem de persona tua ad aliquam metropolitanam vel aliam cathedralem ecclesiam per nos aut alia quavis auctoritate nunc et imposterum faciendam ac si contingat ex una ex dictis ecclesiis te semel aut eciam pluries legitime transferri, dicta locumtenencie camerariatus^c, cubiculariatus et cappellaniatus officia nullatenus vacare debeant. Immo eadem officia et quodlibet eorundem una cum ecclesia cui pro tempore preficeris possis insimul retinere et gaudere eisdem de uberioris dono gracie dispensamus, prefatoque camerario nostro nichilominus auctoritate prefata et harum serie quamdiu idem camerarius absens

^a mandata omis en V. ^b officii cancellé suit en V. ^c camerariatus souligné en S, omis en V.

a Romana curia fuerit huiusmodi camerarius locumtenentis officium per te libere exercere et exerceri ^a facere possit et valeat prout hucusque fecit, constitutionibus et ordinationibus apostolicis necnon
8v consuetudinibus dicte camere et aliis contrariis nequaquam obstantibus indulgemus.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre approbationis, confirmationis, ratificationis, receptionis, assumptionis, deputationis, aggregationis, dispensationis, concessionis et voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire ^b. Si quis autem hoc actemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurus. Datum Constancie XI^{mo} kalendas decembris, pontificatus nostri anno primo.

JA. DE ARIMINO

9r Est autem sciendum quod in isto libro sunt quatuordecim rubricarum prima est de officialibus camere apostolice folio. I.

Secunda est de officialibus cancellarie folio

Tertia de cubiculariis folio

Quarta de cappellanis commensalibus folio

Quinta de scutiferis honoris folio

Sexta de cappellanis cappelle folio

Septima de magistris hostiariis folio

Octava de servientibus armorum folio

Nona de familia communi palatii apostolici folio

Decima de hostiariis minoribus dictis porte feree folio

Undecima de hostiariis prime porte folio

Duodecima de cursoribus folio

Tertiadecima de palafrenariis folio

Quartadecima de diversis folio.

^a et exerceri omis en V. ^b Ecrit contrario

OFFICIALES CAMERE APOSTOLICE

Anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo decimo
septimo et die undecima mensis novembris apud Constanciam fuit
12r prefatus dominus Martinus in Romanum pontificem electus et die dominica vicesima prima eiusdem mensis fuit in magna platea ante ecclesiam Constanciensem, presentibus predictis dominis cardinalibus, per dominum Amedeum sancte Marie nove diaconum cardinalem, Saluciarum vulgariter nuncupatum, coronatus solemniter, publice et honorifice: quiquidem dominus noster post eius assumptionem officiales infrascriptos recepit.

Et primo die lune que fuit quintadecima dicti mensis novembris idem dominus noster Martinus papa quintus reverendum patrem dominum Henricum episcopum Feltren. ¹ in suum recepit thesaurarium sine tamen preiudicio domini episcopi Senen. thesaurarii. Qui dominus Feltren. eadem die in manibus dicti domini locumtenentis seu vicecamerarii dictum officium in forma camere consueta juravit.

Eadem die dominus Jacobus Sirck ² fuit receptus in acolitum domini nostri pape et juravit ut in forma ^a.

Item die decima nona dicti mensis novembris dominus Angelus
12v de Archionibus canonicus basilice sancte Marie majoris de Urbe fuit receptus in acolitum dicti domini nostri pape et juravit eadem die.

Item eadem die decima nona novembris dictus dominus Ludovicus Alamandi vicecamerarius, de mandato speciali domini nostri